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남원중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 1,432,733,000

제1조 2020학년도 남원중앙초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,432,733,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2020학년도 명시이월사업은  “명시이월비 명세서”와 같다. 

 제3조 2020학년도 계속비 사업은  “해당사항 없음”으로 한다. 

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

제6조 수익자부담경비는 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만) 이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 학생복지비나 불우이웃돕기 성금 등으로 사용하거나, 해당과목으로 이월할 수 있다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,337,620 1,360,549 -22,929

1.지방자치단체이전수입 23,000 23,000 0

1.교육경비보조금 23,000 23,000 0

1.기초지방자치단체전입금 23,000 23,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,000 23,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,304,470 1,327,399 -22,929

1.교육비특별회계전입금수입 1,304,470 1,327,399 -22,929

1.교육비특별회계전입금 1,304,470 1,327,399 -22,929

1.학교운영비전입금 466,126 466,126 0

2.목적사업비전입금 591,417 577,180 14,237 청소원 인건비 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,251,000원 * 1교 =
3,251,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

하반기 유치원 방과후 과정 시간제기간제 인건

비 : -1,167,000원 * 1교 =
-1,167,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄

인력) 인건비 : 1,879,000원 * 1교 =
1,879,000

(성립전_4추)근로시간면제자 인건비 : 

1,473,000원 * 1교 =
1,473,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력(학교방역

활동도우미) 운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비(유) : 102,000원 * 1교 =
102,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비(초등) : 1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_4추)2021. 책 꾸러미 지원사업 운영비

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

스포츠강사 인건비 인상분 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

3.급식비지원금 119,584 140,803 -21,219 학교급식지원비 : -21,219,000원 * 1교 = -21,219,000

4.방과후학교활동비지원금 52,226 76,302 -24,076
등교이후 코로나19 방역활동 강화 사업비 : 

-24,076,000원 * 1교 =
-24,076,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,983 15,983 0

6.현장체험학습비지원금 15,300 15,300 0

7.누리과정비지원금 43,612 35,483 8,129
(성립전_4추)유치원 유아학비(교육과정) : 

3,664,000원 * 1교 =
3,664,000

(성립전_4추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

4,465,000원 * 1교 =
4,465,000

8.기타학부모부담지원금 222 222 0

3.기타이전수입 10,150 10,150 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

2.자체수입 65,863 100,119 -34,256

1.학부모부담수입 62,505 96,538 -34,033

1.수익자부담수입 62,505 96,538 -34,033

1.급식비 29,768 28,342 1,426

1.급식비 29,768 28,342 1,426 교직원급식비 : -470,000원*1회= -470,000

돌봄급식비 : 1,896,000원*1회= 1,896,000

2.방과후학교활동비 15,614 43,773 -28,159

1.방과후학교활동비 15,614 43,773 -28,159 미술강사료1 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

발레강사료 : -862,000원*1회= -862,000

바이올린강사료 : -1,201,000원*1회= -1,201,000

주산강사료 : -2,001,000원*1회= -2,001,000

컴퓨터강사료 : -1,912,000원*1회= -1,912,000

한자강사료 : -1,966,000원*1회= -1,966,000

바둑강사료 : -1,201,000원*1회= -1,201,000

로봇과학강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

영어강사료1 : -1,501,000원*1회= -1,501,000

방송댄스강사료 : -917,000원*1회= -917,000

공예강사료 : -1,363,000원*1회= -1,363,000

교육마술강사료 : -842,000원*1회= -842,000

첼로강사료 : -1,001,000원*1회= -1,001,000

공예재료비 : -630,000원*1회= -630,000

교육마술재료비 : -516,000원*1회= -516,000

4김명미 2021년 02월 18일 11시 27분 10초 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술강사료2 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

영어강사비2 : -1,963,000원*1회= -1,963,000

생명과학재료비 : -1,715,000원*1회= -1,715,000

축구강사료 : -2,798,000원*1회= -2,798,000

생명과학강사료 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,445 5,880 -435

1.졸업앨범비 5,445 5,880 -435 졸업앨범비 : -435,000원*1회= -435,000

5.누리과정비 1,980 1,980 0

1.누리과정비 1,980 1,980 0

6.돌봄활동운영비 9,698 16,563 -6,865

1.돌봄활동운영비 9,698 16,563 -6,865 간식비 : -5,618,000원*1회l= -5,618,000

급식비 : -1,247,000원*1회= -1,247,000

2.행정활동수입 3,358 3,581 -223

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,258 3,481 -223

1.이자수입 1,612 2,000 -388

1.이자수입 1,612 2,000 -388 예금이자 : -388,000원*1회= -388,000

2.기타행정활동수입 1,646 1,481 165

1.기타행정활동수입 1,646 1,481 165 수도광열비 등 : 70,000원*1회= 70,000

법인카드포인트적립금 : 94,780원*1회= 95,000

3.기타수입 29,250 29,250 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

1.순세계잉여금 29,250 29,250 0

세입합계 1,432,733 1,489,918 -57,185
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,426 68,614 -2,188

1.기타 교직원보수 62,767 63,814 -1,047

1.교직원대체인건비 62,767 63,814 -1,047

1.[유]교원대체인건비 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.[국고][초]직원대체인건비 120 0 120

1.기간제직원인건비 120 0 120
스포츠강사 인건비 인상분 : 120,000원*1

명*1회=
120,000

3.[유]기간제교원인건비 56,119 57,286 -1,167

1.기간제교원인건비 52,249 52,149 100 시기간제 인건비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.기간제교원법정부담금 3,870 5,137 -1,267 4대보험 기관부담금 : -1,267,000원*1명= -1,267,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,659 4,800 -1,141

1.교직원연수 2,702 3,440 -738

1.[초]직무연수 2,702 3,440 -738

1.일반수용비 2,702 3,440 -738 교육경비 : -738,000원*1회= -738,000

2.교직원복지 957 1,360 -403

1.[초]동호회지원 397 800 -403

1.교직원복지비 397 800 -403 동호회운영 : -403,000원*1회= -403,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 560 560 0

1.맞춤형복지비 560 560 0

2.학생복지/교육격차 해소 388,116 400,965 -12,849

1.급식 관리 193,777 213,221 -19,444

1.학교급식운영 193,777 213,221 -19,444

1.[초]급식재료구입비 157,039 177,754 -20,715

1.급식용식재료비 157,039 177,754 -20,715 식품비 : -20,715,000원*1회= -20,715,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 22,050 21,128 922

1.일반수용비 12,580 11,658 922 급식소모품구입비 : 922,000원*1회= 922,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 9,400 9,400 0

3.여비 70 70 0

4.[초]급식기구확충비 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

5.[초]대체인건비 8,888 8,539 349

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 8,343 7,994 349
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

69,800원*1명*5일=
349,000

3.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.보건관리 31,845 24,815 7,030

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,615 14,615 6,000

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 401 527 -126

1.학생복지비 401 527 -126 소변검사 : -46,000원*1회= -46,000

건강검진 차량운행비 : -80,000원*1회= -80,000

3.[국고][초]보건실운영 14,214 13,988 226

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.교육운영비 3,748 3,748 0

4.학생복지비 2,290 2,790 -500 생리물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

의료기구 및 소모품구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

5.비품구입비 2,526 1,800 726 보건실기구구입 : 726,000원*1종*1회= 726,000

4.[국고][초]학교방역활동도우미 운영비6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,637 0 5,637
(성립전_4추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 1,878,670원*3명*1회=
5,637,000

2.기간제직원법정부담금 363 0 363
(성립전_4추)방역활동도우미4대보험기관부

담금(목적) : 121,000원*3명*1회=
363,000

2.학교환경위생관리 11,230 10,200 1,030

1.[초]먹는물관리 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,530 1,500 1,030

1.일반수용비 2,530 1,500 1,030
(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 구입

(목적) : 2,060원*500개=
1,030,000

3.학생복지 162,494 162,929 -435

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 1,337 1,400 -63 운영지원 초과근무수당 : -63,000원*1회= -63,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 6,910 6,550 360 맞춤형지원 강사료 : 360,000원*1회= 360,000

4.여비 900 1,100 -200 운영지원 출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육운영비 26,856 26,550 306 맞춤형지원 운영비 : 2,874,000원*1회= 2,874,000

환경조성 운영비 : -2,535,000원*1회= -2,535,000

운영지원 복지실운영비 : -33,000원*1회= -33,000

6.목적사업업무추진비 1,012 1,200 -188 운영지원 협의회비 : -188,000원*1회= -188,000

7.비품구입비 3,185 3,400 -215
캐비닛, 프린터 구입 등 : -166,000원*1회

=
-166,000

안락의자 및 블라인드 구입 : -49,000원*1

회=
-49,000

2.[국고]학생복지운영 120,294 120,729 -435

1.[초]졸업앨범제작 5,557 5,992 -435

1.교육운영비 5,557 5,992 -435 졸업앨범제작(학생용) : -435,000원*1회= -435,000

2.[초]학생교과서구입 26,187 26,187 0

1.교육운영비 26,187 26,187 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 86,800 86,800 0

1.학생지원금 86,800 86,800 0

4.[초]특별교육재정수요지원 1,750 1,750 0

1.학생지원금 1,750 1,750 0

3.기본적 교육활동 278,206 269,966 8,240

1.교과 활동 184,957 176,717 8,240
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 30,344 31,244 -900

1.[초]학습준비물구입 13,499 13,499 0

1.교육운영비 209 209 0

2.학습준비물 13,290 13,290 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,105 3,105 0

1.교육운영비 3,105 3,105 0

3.[초]보결수업관리 1,100 2,000 -900

1.운영수당 1,100 2,000 -900 보결수당 : -900,000원*1회= -900,000

4.[초]기초학력지도 12,640 12,640 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.과학교과활동 10,903 10,903 0

1.[초]교과운영 10,903 10,903 0

1.교육운영비 4,843 4,843 0

2.비품구입비 6,060 6,060 0

3.[국고]체육교과활동 36,064 36,064 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 27,972 27,972 0

2.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

4.외국어교과활동 0 255 -255

1.[초]교과운영 0 255 -255

1.교육운영비 0 255 -255
영어체험학습급식비보조 : -255,000원*1회

=
-255,000

2.[초]영어캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

5.선택교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]기타교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 900 900 0

6.특수교육교과활동 7,442 7,442 0

1.[초]교과운영 6,962 6,962 0

1.운영수당 564 564 0

2.교육운영비 5,976 5,976 0

3.학생복지비 222 222 0

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원교과활동 77,574 68,179 9,395

1.[유]교과운영 70,028 59,749 10,279

1.운영수당 3,377 3,167 210
(성립전_4추)유아학비(방과후과정) 특성화

강사비 : 30,000원*1명*7회=
210,000

2.교육운영비 51,805 43,886 7,919
(성립전_4추)유아학비(교육과정) 급.간식

비 : 93,000원*35명=
3,255,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) 학습준비

물 : 5,685원*35명=
199,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) 재료비

 : 7,000원*35명 =
245,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) 급.간

식비 : 114,571원*35명=
4,010,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) 체험활동

비 : 6,000원*35명=
210,000

3.학생지원금 1,980 1,980 0

4.비품구입비 10,466 8,316 2,150 책상 : 2,150,000원*1종*1회= 2,150,000

5.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[유]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[초]교과활동지원 4,346 5,230 -884

1.운영수당 0 280 -280 부모교육강사료 : -280,000원*1회= -280,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,346 4,950 -604 간식비 : -200,000원*1회= -200,000

부모교육행사용품비 : -404,000원*1회= -404,000

8.정보교과활동 20,330 20,330 0

1.[초]학습준비물지원 20,330 20,330 0

1.일반수용비 1,320 500 820
Cat.6 LanPort  증설작업 : 820,000원*1회

=
820,000

2.비품구입비 19,010 19,830 -820 교실노후TV교체 : -820,000원*1회= -820,000

2.창의적 체험활동 93,249 93,249 0

1.자율활동 61,224 61,224 0

1.[초]학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

8.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]혁신교육특구 35,624 35,624 0

1.운영수당 21,814 21,814 0

2.교육운영비 6,810 6,810 0
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3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

10.[초]교육과정내실화 7,200 7,200 0

1.운영수당 615 615 0

2.교육운영비 6,305 6,305 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

11.[초]전북 혁신교육 종단연구 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 15,300 15,300 0

1.[초]수학여행 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,150 13,150 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 13,150 13,150 0

1.교육운영비 11,850 11,750 100 운영물품구입(목적) : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 1,300 1,400 -100 풋살골대구입(목적) : -100,000원*1회= -100,000

4.진로활동 3,575 3,575 0

1.[초]진로계획활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

2.[초]진로체험활동 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

4.선택적 교육활동 338,597 390,468 -51,871

1.방과후학교 운영 200,279 252,776 -52,497

1.방과후학교운영 84,470 133,454 -48,984
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1.[초]특기적성교육 69,510 121,745 -52,235

1.일반수용비 7,350 7,350 0

2.운영수당 58,429 107,803 -49,374 미술강사비1 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

미술강사비2 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

바둑강사비 : -1,201,000원*1회= -1,201,000

바이올린강사비 : -1,201,000원*1회= -1,201,000

방송댄스강사비 : -917,000원*1회= -917,000

영어강사비1 : -1,501,000원*1회= -1,501,000

영어강사비2 : -1,963,000원*1회= -1,963,000

주산강사비 : -2,001,000원*1회= -2,001,000

첼로강사비 : -1,001,000원*1회= -1,001,000

발레강사비 : -862,000원*1회= -862,000

컴퓨터강사비 : -1,912,000원*1회= -1,912,000

공예강사비 : -1,363,000원*1회= -1,363,000

로봇과학강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

한자강사비 : -1,966,000원*1회= -1,966,000

교육마술강사비 : -842,000원*1회= -842,000

생명과학강사비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

축구강사비 : -2,798,000원*1회= -2,798,000

방과후학교 자유수강권(목적) : 

-24,076,000원*1회=
-24,076,000

3.교육운영비 3,581 6,442 -2,861 공예재료비 : -630,000원*1회= -630,000

교육마술재료비 : -516,000원*1회= -516,000

생명과학재료비 : -1,715,000원*1회= -1,715,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 13,160 9,909 3,251

1.무기계약직원인건비 12,287 9,086 3,201
(성립전_4추)인건비 : 1,505,000원*1명*1

회=
1,505,000
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(성립전_4추)급식비 : 281,000원*1명*1회= 281,000

(성립전_4추)연차수당 : 814,000원*1명*1

회=
814,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 601,000원*1명

*1회=
601,000

2.무기계약직원법정부담금 873 823 50
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 50,000

원*1명*1회=
50,000

2.돌봄교실운영 112,459 115,972 -3,513

1.[초]돌봄교실운영 32,482 37,468 -4,986

1.기간제직원인건비 1,677 1,677 0

2.일반수용비 1,750 1,750 0

3.운영수당 9,502 7,623 1,879
(성립전_4추)돌봄교실 대체인건비 : 

37,580원*1명*50일=
1,879,000

4.교육운영비 13,247 20,112 -6,865 간식비(수익자) : -5,618,000원*1회= -5,618,000

급식비(수익자) : -1,247,000원*1회= -1,247,000

5.비품구입비 6,306 6,306 0

2.[초]돌봄전담사운영 79,977 78,504 1,473

1.무기계약직원인건비 72,869 72,869 0

2.기간제직원인건비 1,268 0 1,268
(성립전_4추)근로시간면제자인건비(목적)

 : 1,268,000원*1명*1회=
1,268,000

3.기간제직원법정부담금 205 0 205
(성립전_4추)근로시간면제자4대보험기관부

담금(목적) : 205,000원*1회=
205,000

4.무기계약직원법정부담금 5,635 5,635 0

3.유치원방과후학교운영 3,350 3,350 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,000 3,000 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

2.[유]특별교육재정수요지원 350 350 0

1.학생지원금 350 350 0

2.독서활동 10,470 9,170 1,300

1.독서활동운영 10,470 9,170 1,300

1.[초]도서구입 8,300 7,000 1,300

1.도서구입비 8,300 7,000 1,300
(성립전_4추)책꾸러미 도서구입 : 13,000

원*50명*2권=
1,300,000

2.[초]도서관운영 2,170 2,170 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 750 750 0

3.교기육성 123,698 124,372 -674

1.교기운영 123,698 124,372 -674

1.[초]기악부운영 31,395 31,395 0

1.운영수당 16,050 16,050 0

2.교육운영비 13,795 13,795 0

3.비품구입비 1,550 1,550 0

2.[초]배구부운영 92,303 92,977 -674

1.기간제직원인건비 30,733 31,407 -674 초과근무수당 : -674,000원*1회= -674,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.운영수당 11,400 11,400 0

4.교육운영비 33,760 33,760 0

5.기간제직원법정부담금 2,770 2,770 0

6.비품구입비 8,840 8,840 0

4.기타 선택적 교육활동 4,150 4,150 0

1.기타선택적교육운영 150 150 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[유]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

5.교육활동 지원 86,851 87,236 -385

1.교무업무 운영 6,648 6,648 0

1.교무학사운영 6,648 6,648 0

1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

김명미 2021년 02월 18일 11시 27분 10초 16 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,538 2,538 0

1.교육운영비 2,088 2,088 0

2.일반업무추진비 450 450 0

4.[초]교육과정평가 1,380 1,380 0

1.교육운영비 325 325 0

2.일반업무추진비 1,055 1,055 0

5.[초]환경정리 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 11,415 11,415 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,892 7,892 0

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학생안전교육 1,523 1,523 0

1.[초]재난대응훈련 1,523 1,523 0

1.일반수용비 1,523 1,523 0

3.학습지원실 운영 45,788 46,173 -385
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 20,364 20,749 -385

1.[초]방송장비구입 142 300 -158

1.비품구입비 142 300 -158 방송장비구입 : -158,000원*1회= -158,000

2.[초]방송실운영 20,222 20,449 -227

1.일반수용비 2,688 2,688 0

2.교육운영비 222 449 -227 수리비 : -165,000원*1회= -165,000

방송제운영 : -62,000원*1회= -62,000

3.비품구입비 17,312 17,312 0

2.[국고]정보화실운영 25,424 25,424 0

1.[초]학교정보화지원 12,524 12,524 0

1.일반수용비 7,732 7,732 0

2.교육운영비 4,552 4,552 0

3.기타자산취득비 240 240 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라 구축12,900 12,900 0

1.일반수용비 12,900 12,900 0

4.교육여건 개선 23,000 23,000 0

1.교육환경개선 23,000 23,000 0

1.[초]교실환경개선 23,000 23,000 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

6.학교 일반운영 274,518 272,650 1,868

1.학교기관 운영 81,033 80,961 72

1.부서기본운영 44,702 43,466 1,236

1.[초]교장실운영 9,121 9,385 -264

1.여비 700 1,000 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 5,025 5,025 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,360 36 직책급업무추진비 : 36,000원*1회= 36,000

2.[초]행정실운영 35,581 34,081 1,500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,165 12,165 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,636 12,136 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 680 680 0

6.비품구입비 10,500 8,500 2,000 비품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 36,331 37,495 -1,164

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,440 3,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,452 4,452 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0

3.[초]유치원운영 23,237 24,503 -1,266

1.무기계약직원인건비 100 500 -400
교무실무사초과근무수당 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.기간제직원인건비 6,250 5,400 850 3세대하모니인건비 : 25,000원*1명*34일= 850,000

3.일반수용비 12,507 13,007 -500 교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

4.운영수당 600 1,000 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

5.여비 2,200 2,800 -600 출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

6.교직원복지비 0 216 -216 특근매식비 : -216,000원*1회= -216,000

7.학생복지비 950 950 0

8.일반업무추진비 630 630 0

4.[유]유치원 운영비 5,202 5,100 102

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.학생복지비 402 300 102
(성립전_4추)손소독제 외 2종 구입(목적)

 : 102,000원*1개=
102,000

2.시설 장비 유지 188,135 186,339 1,796

1.학교시설장비유지 188,135 186,339 1,796
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 60,908 63,208 -2,300

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 43,258 43,258 0

3.상하수도료 7,300 9,600 -2,300 상하수도요금 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

4.기타공공요금 9,100 9,100 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 25,652 25,652 0

1.일반수용비 25,652 25,652 0

4.[초]시설일반관리 60,296 56,100 4,196

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 54,736 50,540 4,196 소규모수선비 : 839,200원*5회= 4,196,000

3.비품구입비 4,960 4,960 0

5.[초]화장실관리 37,551 37,651 -100

1.기간제직원인건비 34,941 34,941 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 2,210 2,310 -100 청소원4대보험료 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.[초]학부모회운영 2,650 2,650 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 1,704 1,530 174
학부모안전도우미회 용품구입(목적) : 

174,000원*1회=
174,000

3.목적사업업무추진비 386 560 -174
학부모안전도우미회 간식비(목적) : 

-174,000원*1회=
-174,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 889 875 14
학부모학교참여사업운영비 : 14,000원*1회

=
14,000

3.목적사업업무추진비 211 225 -14 학부모학교참여다과비 : -14,000원*1회= -14,000

7.학교 재무활동 19 19 0

1.반환금 19 19 0

1.반환금 19 19 0

1.[초]반환금 19 19 0

1.반환금 19 19 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,432,733 1,489,918 -57,185
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